
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BRIGATA SASSARI” 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 271426 - SASSARI  C.F. 92150590906   

ssic856001@pec.istruzione.it - ssic856001@istruzione.it   
www.icbrigatasassari.it   

Codice Progetto:   10.8.6A-FESRPON-SA-2020-109 Codice CUP : B86J20001290007 

 

   Prot. n. 11294/06.12                                            Sassari, 29/10/2020 

DETERMINA A CONTRARRE 
 Acquisto Notebook per Didattica a Distanza 

PON-FESR 2014/2020   “Realizzazione di Smart Class per la Scuola del Primo Ciclo” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, concernente “ Il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della L.107/2015;Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO        l'articolo 32, c.2 del D.Lgs  50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,  il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO       l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del  D.Lgs. n. 56 del 19  aprile 2017 recante 

“Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016”  che prevede l’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per 

l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro;  

VISTO         l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, per la realizzazione di  Smart Class  per la 

scuola del primo ciclo, emanato nell’ambito del  Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 –“Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

VISTA la  nota   MIUR  prot. AODGEFID/10460 del 05/05/2020 di  autorizzazione  della proposta progettuale di  
questa Istituzione Scolastica per la realizzazione di  Smart Class  per la scuola del Primo Ciclo  per un 
importo pari a Euro 13.000,00; 

 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 05.12.2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

2020 e l’aggiornamento del PTOF triennale;  

 

mailto:ssic856001@pec.istruzione.it
mailto:ssic856001@istruzione.it


 
 
VISTE       le delibere del Collegio dei Docenti del 29/06/2020 e del Consiglio di Istituto del 30/06/2020 relative al 

progetto PON-FESR “ Realizzazione Smart Class per la scuola del primo ciclo”;  

VISTO         il Regolamento interno sulle attività negoziali, di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato dal Consiglio di 

Istituto  con delibera n. 7 del 14.03.2018;  

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto PON FESR “Smart Class per la Scuola del primo Ciclo ” è previsto l’acquisto 
di notebook da destinare agli studenti in comodato d’uso per la didattica a distanza nel periodo di 
sospensione delle attività in presenza a seguito delle misure restrittive dovute alla diffusione 
epidemiologica da Covid-19;  

 
     TENUTO CONTO che l’importo stimato della fornitura è pari a euro 12.000,00 IVA compresa;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del Programma Annuale corrente è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità, che i beni di che trattasi non risultano tra 

le Convenzione  Consip;  

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del  D.lgs. n. 50/2016, così come 
modificato  dal Dlgs n.56/2017, tramite il MePa, per l’acquisto  di n. 18 Notebook Lenovo V-14 IIL, completi di mouse,  
per la realizzazione della DaD, così come previsto  nel  progetto PON FESR “Smart Class per la Scuola del Primo Ciclo ”   

 
Art. 3 

L’importo stimato della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di €. 12.000,00 iva inclusa. 

Art.4 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di  bilancio per l’anno 2020. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Claudia Capita. 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Claudia Capita 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


